
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.344, 2009 SANDI NEGARA. Jafung. Sandiman. Formasi.  
 

PERATURAN KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA  
NOMOR 4 TAHUN 2009 

TENTANG 
PEDOMAN PENYUSUNAN FORMASI  
JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA, 

Menimbang   : a.  bahwa dalam Pasal 7 Peraturan Pemerintah Nomor 16 
Tahun 1994 tentang Jabatan Fungsional Pegawai Negeri 
Sipil, dinyatakan bahwa pengangkatan Pegawai Negeri Sipil 
dalam jabatan fungsional pada instansi pemerintah 
ditetapkan oleh pejabat yang berwenang sesuai dengan 
formasi yang telah ditetapkan; 

b. bahwa dalam Pasal 21 dan Pasal 22 Keputusan Menteri 
Pendayagunaan Aparatur  Negara Nomor 134/KEP/M.PAN/ 
11/2003 tentang Jabatan Fungsional Sandiman dan Angka 
Kreditnya beserta peraturan perubahannya, dinyatakan 
antara lain bahwa pengangkatan dalam Jabatan Fungsional 
Sandiman ditetapkan berdasarkan formasi Jabatan 
Fungsional Sandiman; 

c. bahwa Lembaga Sandi Negara adalah Instansi Pembina 
Jabatan Fungsional Sandiman; 



2009, No.344 2 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, b, dan c perlu menetapkan Pedoman 
Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman dengan 
Peraturan Kepala Lembaga Sandi Negara; 

Mengingat    : 1.  Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-
pokok Kepegawaian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia tahun 1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 
1999 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3890); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1994 tentang 
Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 22, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3547); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 97 Tahun 2000 tentang 
Formasi Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 
Indonesia  Tahun 2000 Nomor 194, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4015) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 54 
Tahun 2003 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2003 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4332); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 2003 tentang 
Wewenang Pengangkatan, Pemindahan dan 
Pemberhentian Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 15, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4263); 

5. Keputusan Presiden Nomor 87 Tahun 1999   tentang   
Rumpun Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil; 



2009, No.344 3 

6. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 
Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 
Organisasi  dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 
Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 64 Tahun 2005; 

7. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2009 Tentang 
Perpanjangan Batas Usia Pensiun Bagi Pegawai Negeri 
Sipil Yang Menduduki Jabatan Fungsional Sandiman; 

8. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara 
Nomor Per/60/M.PAN/6/2005 tentang Perubahan Atas 
Ketentuan Lampiran I dan atau Lampiran II Keputusan 
Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara tentang Jabatan 
Fungsional dan Angka Kreditnya; 

9. Keputusan Bersama Kepala Lembaga Sandi Negara dan 
Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 
KP.004/KEP.60/2004 dan Nomor 17 Tahun 2004 tentang 
Petunjuk Pelaksanaan Jabatan Fungsional Sandiman dan 
Angka Kreditnya; 

10. Peraturan Kepala Lembaga Sandi Negara Nomor 
OT.001/PERKA.122/2007 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Lembaga Sandi Negara; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  : PERATURAN KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA 
TENTANG PEDOMAN PENYUSUNAN FORMASI 
JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN. 

Pasal 1 
Pedoman Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman sebagaimana 
tercantum dalam lampiran merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Kepala Lembaga Sandi Negara ini. 

Pasal 2 
Pedoman Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman sebagaimana 
dimaksud dalam pasal 1 merupakan acuan bagi seluruh instansi pemerintah di 
pusat dan daerah. 



2009, No.344 4 

Pasal 3 

Peraturan Kepala Lembaga Sandi Negara ini mulai berlaku sejak tanggal 
ditetapkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Kepala Lembaga Sandi Negara ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia. 

 
 

Ditetapkan di Jakarta  
pada tanggal 28 September 2009   

    KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA, 

 

    WIRJONO BUDIHARSO 
 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 30 September 2009             
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI  MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
ANDI MATTALATTA, 
 
  
 
 
 



2009, No.344 5 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 

PERATURAN KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA 

NOMOR 4 TAHUN 2009 

TENTANG 

PEDOMAN PENYUSUNAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN 



2009, No.344 6 

PEDOMAN PENYUSUNAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN  
 

BAB I 
PENDAHULUAN 

 
A. Umum 

Pengangkatan Pegawai Negeri Sipil dalam suatu jabatan dilaksanakan 
berdasarkan prinsip profesionalisme sesuai dengan kompetensi prestasi kerja, dan 
jenjang pangkat yang ditetapkan untuk jabatan itu serta syarat obyektif lainnya tanpa 
membedakan jenis kelamin, suku, agama, ras, dan golongan. 

Pengangkatan Pegawai Negeri Sipil dalam jabatan fungsional ditetapkan oleh 
pejabat yang berwenang sesuai dengan formasi yang telah ditetapkan. Penetapan 
formasi Pegawai Negeri Sipil Pusat untuk masing-masing satuan organisasi Pemerintah 
Pusat setiap tahun anggaran ditetapkan oleh Menteri yang bertanggung jawab di 
bidang Pendayagunaan Aparatur Negara, setelah mendapat pertimbangan dari Kepala 
Badan Kepegawaian Negara. Sedangkan penetapan formasi Pegawai Negeri Sipil 
Daerah untuk masing-masing satuan organisasi Pemerintah Provinsi/Kabupaten/Kota 
setiap tahun anggaran ditetapkan oleh Kepala Daerah masing-masing setelah 
mendapat persetujuan tertulis dari Menteri yang bertanggung jawab di bidang 
Pendayagunaan Aparatur Negara, berdasarkan pertimbangan dari Kepala Badan 
Kepegawaian Negara. 

Untuk kelancaran penyusunan formasi Jabatan Fungsional Sandiman bagi 
instansi pemerintah di pusat dan daerah, perlu ditetapkan Pedoman Penyusunan 
Formasi Jabatan Fungsional Sandiman.  
 

B. Maksud dan Tujuan 
1. Pedoman Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman ini dimaksudkan 

untuk mendapatkan jumlah dan susunan Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai 
Negeri Sipil sesuai dengan beban kerja yang dapat dilaksanakan dalam jangka 
waktu tertentu secara profesional serta memungkinkan pencapaian jumlah angka 
kredit yang ditentukan untuk kenaikan pangkat. 

2. Pedoman Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman ini bertujuan untuk 
memberikan pedoman secara teknis bagi pejabat yang kompeten dalam penyusunan 
formasi Jabatan Fungsional Sandiman di lingkungan instansi pemerintah. 

 

C. Ruang Lingkup 
Ruang lingkup Pedoman Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman meliputi 
penyusunan, penghitungan dan pengusulan serta prosedur penetapan formasi Jabatan 
Fungsional Sandiman di instansi pemerintah. 
 



2009, No.344 7 

D. Pengertian 
Dalam Peraturan Kepala Lembaga Sandi Negara ini yang dimaksud dengan:  
1. Formasi adalah jumlah dan susunan pangkat Pegawai Negeri Sipil yang diperlukan 

oleh satuan organisasi negara agar mampu melaksanakan tugas pokok untuk 
jangka waktu tertentu yang ditetapkan oleh pejabat yang berwenang. 

2. Jabatan Fungsional adalah kedudukan yang menunjukkan tugas, tanggung jawab, 
wewenang dan hak seseorang Pegawai Negeri Sipil dalam suatu satuan organisasi 
yang dalam pelaksanaan tugasnya didasarkan pada keahlian dan/atau 
keterampilan tertentu serta bersifat mandiri. dan telah ditetapkan angka kreditnya 
oleh Menteri yang bertanggung jawab di bidang Pendayagunaan Aparatur Negara 
sesuai dengan rumpun jabatan fungsional Pegawai Negeri Sipil. 

3. Sandiman adalah Pegawai Negeri Sipil yang diberi tugas, tanggung jawab, 
wewenang dan hak secara penuh oleh Kepala Lembaga Sandi Negara untuk 
melakukan kegiatan persandian. 

4. Jabatan Fungsional Sandiman tingkat terampil adalah Sandiman yang mempunyai 
kualifikasi teknis atau penunjang profesional yang pelaksanaan tugas dan fungsinya 
mensyaratkan penguasaan pengetahuan teknis dibidang persandian. 

5. Jabatan Fungsional Sandiman tingkat ahli adalah Sandiman yang mempunyai 
kualifikasi profesional yang pelaksanaan tugas dan fungsinya mensyaratkan 
penguasaan pengetahuan ilmu pengetahuan dan teknologi dibidang persandian. 

6. Formasi Jabatan Fungsional Sandiman adalah jumlah dan susunan Jabatan 
Fungsional Sandiman yang diperlukan oleh instansi pemerintah untuk mampu 
melaksanakan tugas pokok dan fungsinya dalam jangka waktu tertentu. 

7. Angka kredit adalah satuan nilai dari tiap butir kegiatan dan atau akumulasi nilai 
butir-butir kegiatan yang harus dicapai oleh seorang Sandiman dan digunakan 
sebagai salah satu syarat untuk pengangkatan dan kenaikan pangkat / jabatan. 

8. Jam kerja efektif adalah jam kerja yang secara obyektif digunakan untuk 
menyelesaikan pekerjaan atau kegiatan unsur utama yang terdiri dari sub unsur 
atau butir kegiatan. 

9. Pejabat Pembina Kepegawaian Pusat, Provinsi, dan Kabupaten/Kota adalah 
sebagaimana dimaksud dalam peraturan perundang-undangan yang mengatur 
wewenang pengangkatan, pemindahan, dan pemberhentian Pegawaian Negeri 
Sipil 

10. Instansi pemerintah adalah sebutan kolektif dari unit organisasi pemerintahan yang 
menjalankan tugas dan fungsinya sesuai dengan ketentuan yang berlaku meliputi 
Kementerian Koordinator/Kementerian Negara/Departemen/Lembaga Pemerintah 
Non Departemen, Pemerintah Provinsi, Pemerintah Kabupaten/Kota, serta 
Lembaga-lembaga yang menjalankan fungsi pemerintahan yang menggunakan 
APBN dan atau APBD. 

 



2009, No.344 8 

BAB II 
PENYUSUNAN DAN PENGHITUNGAN 

FORMASI JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN 
 

A. Umum  
1. Formasi Jabatan Fungsional Sandiman masing-masing satuan organisasi persandian 

disusun berdasarkan analisis kebutuhan dan penyediaan pegawai. 
2. Analisis kebutuhan dan penyediaan pegawai tersebut berdasarkan pada :  

a. Jenis Pekerjaan. 
Kegiatan yang harus dilakukan Pejabat Fungsional Sandiman untuk 
melaksanakan tugas dan fungsi masing-masing satuan/organisasi persandian. 

b. Sifat Pekerjaan. 
Aspek yang mempengaruhi waktu penyelesaian pekerjaan. 

c. Beban Kerja. 
Jumlah semua kegiatan/tugas yang harus diselesaikan oleh seorang Sandiman 
selama periode tertentu dalam keadaan normal yang diukur dengan jam kerja 
efektif (J). Memperkirakan beban kerja dari masing-masing satuan/organisasi 
persandian dilakukan berdasarkan jumlah kegiatan dan jenis kegiatan persandian 
yang dilakukan. 

d. Kapasitas Pejabat Fungsional Sandiman. 
Kemampuan Sandiman dalam melaksanakan berbagai kegiatan persandian 
sesuai dengan jenjang Jabatan Fungsional Sandiman yang telah ditentukan. 

e. Prinsip Pelaksanaan Pekerjaan. 
Pertimbangan-pertimbangan mendasar yang mengharuskan suatu kegiatan 
persandian dilaksanakan oleh satuan organisasi persandian atau memerlukan 
dukungan pihak luar organisasi. 

f. Peralatan yang tersedia atau diperkirakan akan tersedia. 
Pemanfaatan teknologi pada peralatan yang digunakan dalam bidang persandian 
sangat mempengaruhi kebutuhan akan sumber daya manusia. 

3. Pengangkatan dalam Jabatan Fungsional Sandiman pada dasarnya disebabkan 
adanya lowongan formasi sesuai jenjang jabatan. 

4. Lowongan Formasi terjadi apabila ada formasi jabatan yang belum terisi, ada 
Pejabat Fungsional Sandiman yang berhenti, meninggal dunia, pensiun, atau adanya 
peningkatan volume beban kerja dan pembentukan unit kerja baru. 

 
B. Langkah-Langkah Penyusunan dan Penghitungan Formasi Jabatan Fungsional 

Sandiman 
1. Melakukan inventarisasi seluruh kegiatan (unsur, sub unsur, dan butir kegiatan) yang 

mendapatkan penilaian angka kredit sebagaimana diatur dalam Keputusan Menteri 
Pendayagunaan Aparatur Negara Nomor 134/KEP/M.PAN/11/2003, beserta 
perkiraan jumlah/volume hasil dari masing-masing butir kegiatan. 

2. Melakukan inventarisasi nilai angka kredit untuk masing-masing butir kegiatan sesuai 
dengan Keputusan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur Negara Nomor 



2009, No.344 9 

134/KEP/M.PAN/11/2003. Besaran angka kredit tersebut telah mencerminkan jumlah 
jam kerja efektif yang diperlukan untuk menyelesaikan setiap hasil kegiatan. 

3. Penetapan jam kerja efektif sesuai dengan ketentuan jam kerja instansi setahun, 
setelah dikurangi dengan hari libur resmi, hak cuti, dan waktu luang. Dimana waktu 
luang, merupakan waktu kerja yang diperkenankan untuk digunakan tidak produktif, 
karena faktor kelelahan dasar, pengaruh tempat kerja dan untuk keperluan yang 
sifatnya pribadi, seperti beribadah. Adapun besarnya waktu luang adalah 30% dari 
jam kerja kantor. Jam kerja efektif yang dipergunakan adalah 1250 jam. 

4. Menghitung konstanta angka kredit per jam untuk setiap jenjang jabatan dengan cara 
membagi angka kredit kumulatif minimal setiap jenjang jabatan dengan perkalian 
antara masa kerja kepangkatan secara normal 4 tahun dan jumlah jam kerja efektif 
setahun, sebagai berikut: 
a. Sandiman terampil : 

1) Sandiman Pelaksana, pangkat Pengatur Muda Tingkat I (II/b) sampai dengan 
Pengatur Tingkat I (II/d) yaitu 20 : (4 x 1250) = 0,004. 

2) Sandiman Pelaksana Lanjutan, pangkat Penata Muda (III/a) sampai dengan 
Penata Muda Tingkat I (III/b) yaitu 50 : (4 x 1250) = 0,01. 

3) Sandiman Penyelia, pangkat Penata (III/c) sampai dengan Penata Tingkat I 
(III/d) yaitu 100 : (4 x 1250) = 0,02. 

b. Sandiman ahli : 
1) Sandiman Pertama, pangkat Penata Muda (III/a) sampai dengan Penata Muda 

Tingkat I (III/b) yaitu 50 : (4 x 1250) = 0,01. 
2) Sandiman Muda, pangkat Penata (III/c) sampai dengan Penata Tingkat I (III/d) 

yaitu 100 : (4 x 1250) = 0,02. 
3) Sandiman Madya, pangkat Pembina (IV/a) sampai dengan Pembina Utama 

Muda (IV/c) yaitu 150 : (4 x 1250) = 0,03. 
Dengan catatan : 
- Angka 20, 50, 100 dan 150 adalah angka kredit kumulatif minimal yang 

disyaratkan untuk kenaikan pangkat/jabatan setingkat lebih tinggi dalam satu 
jenjang jabatan. 

- Angka 1250 adalah jumlah jam kerja efektif dalam satu tahun. 
- Angka 4 adalah masa kerja kepangkatan secara normal untuk kenaikan 

pangkat/jabatan setingkat lebih tinggi. 
5. Menghitung perkiraan volume kegiatan Jabatan Fungsional Sandiman sesuai 

dengan jenjang jabatan pada unit kerja pada tahun yang akan datang. Volume 
kegiatan adalah sejumlah kegiatan yang harus diselesaikan oleh suatu unit 
organisasi atau pemangku jabatan dalam jangka waktu tertentu. 

6. Menghitung waktu efektif penyelesaian per output kegiatan dengan cara membagi 
besaran angka kredit untuk setiap butir kegiatan tertentu dengan rata-rata angka 
kredit per jam (dari hasil penghitungan butir 4), sesuai jenjang jabatan yang 
bersangkutan. 

7. Menghitung waktu efektif penyelesaian per butir kegiatan dengan cara mengalikan 
waktu efektif penyelesaian (hasil penghitungan butir 6) dengan volume kegiatan atau 



2009, No.344 10 

output (butir 5) kegiatan dalam satu tahun, dalam jenjang jabatan yang 
bersangkutan. 

8. Menghitung jumlah waktu efektif penyelesaian kegiatan dari seluruh butir kegiatan 
dalam satu tahun tersebut, sesuai dengan jenjang jabatan yang bersangkutan. 

9. Menghitung total formasi per jenjang Jabatan Fungsional Sandiman dengan rumus 
sebagai berikut: 

 
Keterangan: 
- TF adalah Total Formasi Jabatan Fungsional Sandiman dalam jenjang jabatan 

tertentu yang diperlukan untuk melaksanakan seluruh kegiatan di bidang 
Persandian pada instansi pemerintah dalam tahun yang dihitung. 

- T adalah waktu efektif penyelesaian kegiatan yang diperlukan selama tahun yang 
dihitung, sesuai dengan jenjang jabatan tertentu (hasil perhitungan butir 8). 

- J adalah jam kerja efektif yang harus digunakan oleh seorang Pejabat Fungsional 
Sandiman untuk melaksanakan kegiatan pekerjaannya satu tahun (butir 3). 

10. Menghitung Lowongan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman dengan rumus 
sebagai berikut:  
LF = TF – (JF + JFM – JFN – JFB) 
Keterangan:  
- LF = Lowongan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman dalam jenjang jabatan 

tertentu yang dapat diisi dalam tahun yang dihitung. 
- TF = Total Formasi Jabatan Fungsional Sandiman dalam jenjang jabatan tertentu 

yang diperlukan pada tahun yang dihitung. 
- JF = Jumlah Jabatan Fungsional Sandiman yang ada saat ini. 
- JFM = Perkiraan Jumlah Jabatan Fungsional Sandiman yang masuk dalam 

jenjang jabatan tertentu pada periode mulai saat ini sampai dengan tahun yang 
dihitung, karena kenaikan dari jenjang jabatan yang lebih rendah ke jenjang 
jabatan tertentu. 

- JFN = Perkiraan Jumlah Jabatan Fungsional Sandiman yang naik pada periode 
mulai saat ini sampai dengan tahun yang dihitung, dari jenjang jabatan tertentu 
ke jenjang jabatan yang lebih tinggi. 

- JFB = Perkiraan Jumlah Jabatan Fungsional Sandiman yang berhenti dari 
Jabatan Fungsional Sandiman jenjang jabatan tertentu pada periode mulai saat 
ini sampai dengan tahun yang dihitung. Pejabat Fungsional Sandiman tersebut 
keluar dari Jabatan Fungsional Sandiman karena berhenti atau pensiun. 



2009, No.344 11 

B
. 

S
im

ul
as

i P
en

gh
itu

ng
an

 F
or

m
as

i J
ab

at
an

 F
un

gs
io

na
l S

an
di

m
an

  
C

on
to

h 
: 

S
ua

tu
 u

ni
t k

er
ja

 p
er

sa
nd

ia
n 

A
 in

gi
n 

m
en

ge
ta

hu
i b

er
ap

a 
to

ta
l f

or
m

as
i J

ab
at

an
 F

un
gs

io
na

l S
an

di
m

an
 ti

ng
ka

t T
er

am
pi

l (
S

an
di

m
an

 P
el

ak
sa

na
, 

S
an

di
m

an
 P

el
ak

sa
na

 L
an

ju
ta

n,
 S

an
di

m
an

 P
en

ye
lia

) 
da

n 
tin

gk
at

 A
hl

i 
(S

an
di

m
an

 P
er

ta
m

a,
 S

an
di

m
an

 M
ud

a,
 S

an
di

m
an

 M
ad

ya
) 

ya
ng

 
di

pe
rlu

ka
n 

pa
da

 ta
hu

n 
20

09
 d

en
ga

n 
te

rle
bi

h 
da

hu
lu

 m
en

en
tu

ka
n 

vo
lu

m
e 

ke
gi

at
an

 p
ad

a 
m

as
in

g-
m

as
in

g 
bu

tir
 k

eg
ia

ta
n 

di
 u

ni
t k

er
ja

 te
rs

eb
ut

, 
m

ak
a 

di
da

pa
t t

ot
al

 fo
rm

as
i J

ab
at

an
 F

un
gs

io
na

l S
an

di
m

an
 d

en
ga

n 
pe

rh
itu

ng
an

 s
eb

ag
ai

 b
er

ik
ut

 : 
 

P
en

gh
itu

ng
an

 F
or

m
as

i J
ab

at
an

 F
un

gs
io

na
l S

an
di

m
an

 P
el

ak
sa

na
 T

ah
un

 2
00

9 
Ko

ns
tan

ta 
AK

 pe
r 

jam
 

Vo
lum

e 
Ke

gia
tan

 
An

gk
a 

Kr
ed

it 
(A

K)
 

  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 

pe
r ja

m 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 V

olu
me

 
Ke

gia
tan

 (O
J) 

No
 

Un
su

r U
tam

a, 
Su

b U
ns

ur
 da

n B
ut

ir K
eg

iat
an

 

  
  

(3
) :

 (4
) 

  
(5

) x
 (6

) 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

1 
UN

SU
R 

UT
AM

A 
  

  
  

  
  

  
I 

LIT
BA

NG
 P

ER
AN

GK
AT

 S
AN

DI
 

  
  

  
  

  
  

  
A 

Al
go

ritm
a O

ten
tifi

ka
si 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
um

pu
lka

n d
ata

 al
go

ritm
a d

an
 re

fer
en

si 
lai

nn
ya

 
0.0

1 
0.0

04
 

2.5
 

5 
12

.5 

  
  

  
2 

Me
ma

su
ka

n d
ata

 ko
mp

ute
r 

0.
00

4 
0.0

04
 

1 
10

 
10

 
  

  
  

3 
Me

mb
ua

t d
ok

um
en

 ha
sil

 ka
jia

n,
 pe

ng
em

ba
ng

an
 

ra
nc

an
g b

an
gu

n d
ll 

0.0
1 

0.0
04

 
2.5

 
0 

0 

  
  

B 
Lit

ba
ng

 T
ek

no
log

i In
for

ma
si 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
am

an
ka

n p
er

so
na

l k
om

pu
ter

 
0.1

 
0.0

04
 

25
 

5 
12

5 
  

  
  

2 
Me

ny
iap

ka
n d

an
 m

en
ge

mb
an

gk
an

 in
sta

las
i ja

rin
ga

n 
0.3

9 
0.0

04
 

97
.5 

0 
0 

 



2009, No.344 12 

  
  

C 
Pe

mb
ua

tan
 P

ro
gr

am
 A

lgo
ritm

a P
em

ba
ng

kit
 K

un
ci 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

ra
kit

 pr
oto

tip
e p

er
ala

tan
 sa

nd
i 

0.4
8 

0.0
04

 
12

0 
5 

60
0 

  
  

  
2 

Me
ns

eti
ng

 ca
sin

g p
ro

tot
ipe

 pe
ra

lat
an

 sa
nd

i 
0.1

 
0.0

04
 

25
 

5 
12

5 
  

II 
PE

NE
RA

PA
N 

DA
N 

PE
NG

OP
ER

AS
IA

N 
PE

RA
NG

KA
T 

SA
ND

I 
  

  
  

  
  

  
  

A 
Pe

ny
iap

an
 D

es
ain

 P
ro

tot
ipe

 K
on

fig
ur

as
i A

wa
l 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

ng
um

pu
lka

n d
ata

 ra
nc

an
g b

an
gu

n k
un

ci 
sis

te
m 

sa
nd

i 
0.0

2 
0.0

04
 

5 
0 

0 

  
  

B 
Pe

mb
ua

tan
 P

er
an

gk
at 

Lu
na

k D
es

ain
 P

ro
tot

ipe
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

ng
um

pu
lka

n d
ata

 pr
oto

tip
e y

an
g s

ud
ah

 at
au

 se
da

ng
 

be
rla

ku
 

0.0
4 

0.0
04

 
10

 
0 

0 

  
  

C 
Pe

mb
ua

tan
 K

un
ci 

Si
ste

m 
Sa

nd
i 

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
mb

ua
t p

ro
tot

ipe
 ku

nc
i s

ist
em

 sa
nd

i 
0.

00
2 

0.0
04

 
0.5

 
8 

4 
  

  
D 

Pe
ne

ntu
an

 P
ar

am
ete

r K
un

ci 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
ng

um
pu

lka
n d

ata
 ha

sil
 uj

i c
ob

a o
pe

ra
sio

na
l m

es
in 

0.0
6 

0.0
04

 
15

 
0 

0 

  
  

E 
Pe

mb
ua

tan
 / P

en
ye

mp
ur

na
an

 da
tab

as
e m

od
ul 

sis
tem

 
sa

nd
i 

  
  

  
  

  

  
  

  
1 

Me
lak

sa
na

ka
n p

ro
du

ks
i k

un
ci 

sis
tem

 sa
nd

i 
0.

00
2 

0.0
04

 
0.5

 
4 

2 
  

  
  

2 
Me

lak
sa

na
ka

n d
ist

rib
us

i s
ist

em
 sa

nd
i 

0.0
1 

0.0
04

 
2.5

 
10

 
25

 
  

  
F 

Pe
lak

sa
na

an
 P

em
us

na
ha

n 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

mu
sn

ah
ka

n k
un

ci 
sis

tem
 sa

nd
i 

0.
00

6 
0.0

04
 

1.5
 

10
 

15
 

 



2009, No.344 13 

  
  

G 
Pe

lak
sa

na
an

 P
ro

du
ks

i B
ida

ng
 M

ek
an

ik 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
lak

uk
an

 pe
ng

ela
sa

n p
ro

du
ks

i 
0.

01
6 

0.0
04

 
4 

0 
0 

  
  

  
2 

Me
lak

uk
an

 pe
lap

isa
n p

ro
du

ks
i 

0.0
4 

0.0
04

 
10

 
0 

0 
  

  
  

3 
Me

ng
ec

at 
/ p

ow
de

r c
oa

tin
g 

0.0
6 

0.0
04

 
15

 
0 

0 
  

  
H 

Pe
rsi

ap
an

 D
ist

rib
us

i P
er

ala
tan

 S
an

di 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

ng
ec

ek
 pe

ra
lat

an
 sa

nd
i 

0.0
1 

0.0
04

 
2.5

 
10

 
25

 
  

  
I 

Pe
lak

sa
na

an
 D

ist
rib

us
i P

er
ala

tan
 S

an
di 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
ec

ek
 pe

rle
ng

ka
pa

n 
0.

00
8 

0.0
04

 
2 

20
 

40
 

  
  

  
2 

Me
ng

irim
 da

n s
er

ah
 te

rim
a p

er
ala

tan
 sa

nd
i 

0.
00

7 
0.0

04
 

1.7
5 

20
 

35
 

  
  

  
3 

Me
ng

ins
tal

as
i p

ro
gr

am
 ap

lik
as

i p
en

du
ku

ng
 ja

rin
ga

n 
0.0

1 
0.0

04
 

2.5
 

20
 

50
 

  
  

  
4 

Me
lak

uk
an

 uj
ico

ba
 pe

na
ng

an
an

 ja
lur

 ko
mu

nik
as

i 
0.0

2 
0.0

04
 

5 
0 

0 

  
  

  
5 

Me
lak

uk
an

 uj
ico

ba
 pe

ra
lat

an
 sa

nd
i 

0.0
2 

0.0
04

 
5 

10
 

50
 

  
  

  
6 

Me
lak

sa
na

ka
n t

ug
as

-tu
ga

s p
ro

tok
ol 

0.0
3 

0.0
04

 
7.5

 
0 

0 
  

  
  

7 
Me

mb
ua

t lo
g p

en
gir

im
an

 da
n p

en
er

im
aa

n b
er

ita
 

0.0
2 

0.0
04

 
5 

0 
0 

  
  

  
8 

Me
ng

ag
en

da
 be

rita
 sa

nd
i 

0.
00

4 
0.0

04
 

1 
20

 
20

 
  

  
  

9 
Me

mb
ua

t k
on

firm
as

i k
irim

 / t
er

im
a 

be
rita

 
0.

00
5 

0.0
04

 
1.2

5 
20

 
25

 
  

  
  

10
 

Me
nd

ist
rib

us
ika

n b
er

ita
 

0.
00

3 
0.0

04
 

0.7
5 

32
 

24
 

  
  

  
11

 
Me

mi
lah

ka
n b

er
ita

 
0.

00
1 

0.0
04

 
0.2

5 
20

 
5 

  
  

  
12

 
Me

mu
sn

ah
ka

n b
er

ita
 

0.0
1 

0.0
04

 
2.5

 
20

 
50

 
  

  
  

13
 

Me
ny

eli
a 

0.
00

2 
0.0

04
 

0.5
 

0 
0 

  
  

  
14

 
Me

ng
ins

tal
as

i 
0.0

2 
0.0

04
 

5 
0 

0 
 



2009, No.344 14 

 

  
III 

PE
ME

LIH
AR

AA
N 

PE
RA

NG
KA

T 
SA

ND
I 

  
  

  
  

  
  

  
A 

Pe
me

lih
ar

aa
n d

an
 P

er
ba

ika
n P

er
ala

tan
 S

an
di 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t k
ar

tu 
pe

me
lih

ar
aa

n 
0.

00
6 

0.0
04

 
1.5

 
0 

0 
  

  
B 

Pe
ny

im
pa

na
n p

er
an

gk
at 

sa
nd

i 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
lak

uk
an

 in
ve

nta
ris

as
i p

er
ala

tan
 sa

nd
i 

0.0
1 

0.0
04

 
2.5

 
0 

0 
  

  
  

2 
Me

lak
uk

an
 pe

ny
im

pa
na

n p
er

an
gk

at 
sa

nd
i 

0.
00

2 
0.0

04
 

0.5
 

0 
0 

  
  

C 
Pe

mu
sn

ah
an

 pe
ra

ng
ka

t s
an

di 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
ng

inv
en

tar
isi

r p
er

ala
tan

 ya
ng

 ak
an

 di
ha

pu
s 

0.
00

4 
0.0

04
 

1 
5 

5 
  

  
  

2 
Me

lak
sa

na
ka

n p
em

us
na

ha
n p

er
ala

tan
 sa

nd
i 

0.
00

1 
0.0

04
 

0.2
5 

4 
1 

  
  

  
3 

Me
mb

ua
t la

po
ra

n 
pe

mu
sn

ah
an

 pe
ra

lat
an

 sa
nd

i 
0.

00
4 

0.0
04

 
1 

0 
0 

  
  

D 
Pe

me
lih

ar
aa

n b
ah

an
 si

ste
m 

sa
nd

i 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
ny

im
pa

n s
ist

em
 sa

nd
i d

an
 ba

ha
n p

en
du

ku
ng

 
lai

nn
ya

 se
su

ai 
jen

is 
kla

sif
ika

sin
ya

 
0.

00
5 

0.0
04

 
1.2

5 
0 

0 

  
  

  
2 

Me
ntr

an
sfo

rm
as

ika
n s

ist
em

 sa
nd

i d
an

 be
ntu

k k
er

tas
 

ke
 m

ed
ia 

pe
ny

im
pa

na
n l

ain
 

0.0
2 

0.0
04

 
5 

0 
0 

JU
ML

AH
 

  
  

  
12

48
.5 

 
To

ta
l F

or
m

as
i (

TF
) 

JF
S

 u
nt

uk
 je

nj
an

g 
S

an
di

m
an

 P
el

ak
sa

na
 u

nt
uk

 t
ah

un
 2

00
9 

ad
al

ah
 1

24
8,

5 
O

J 
: 

12
50

 J
 =

 0
,9

9 
or

an
g 

(d
ib

ul
at

ka
n 

ke
at

as
 

m
en

ja
di

 1
 o

ra
ng

). 
Ji

ka
 p

ad
a 

ta
hu

n 
20

08
 t

er
da

pa
t 

1 
or

an
g 

S
an

di
m

an
 P

el
ak

sa
na

, 
se

rta
 d

ip
er

ki
ra

ka
n 

ad
a 

1 
or

an
g 

ak
an

 n
ai

k 
m

en
ja

di
 S

an
di

m
an

 P
el

ak
sa

na
 

La
nj

ut
an

, 
1 

or
an

g 
di

an
gk

at
 m

en
ja

di
 S

an
di

m
an

 P
el

ak
sa

na
, 

da
n 

1 
or

an
g 

ak
an

 p
en

si
un

 d
al

am
 p

er
io

de
 a

nt
ar

a 
ta

hu
n 

20
08

 h
in

gg
a 

aw
al

 2
00

9,
 

m
ak

a 
ju

m
la

h 
Lo

w
on

ga
n 

Fo
rm

as
i (

LF
) S

an
di

m
an

 P
el

ak
sa

na
 y

an
g 

te
rs

ed
ia

 p
ad

a 
ta

hu
n 

20
09

 a
da

la
h 

 1
 - 

(1
 +

 1
 - 

1 
- 1

) =
 1

 o
ra

ng
 



2009, No.344 15 

P
en

gh
itu

ng
an

 F
or

m
as

i J
ab

at
an

 F
un

gs
io

na
l S

an
di

m
an

 P
el

ak
sa

na
 L

an
ju

ta
n 

Ta
hu

n 
20

09
 

Ko
ns

tan
ta 

AK
 pe

r 
jam

 
Vo

lum
e 

Ke
gia

tan
 

An
gk

a 
Kr

ed
it 

(A
K)

 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 

pe
r ja

m 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 V

olu
me

 
Ke

gia
tan

 (O
J) 

No
 

Un
su

r U
tam

a,
 S

ub
 U

ns
ur

 da
n 

Bu
tir 

Ke
gia

tan
 

  
  

(3
) :

 (4
) 

  
(5

) x
 (6

) 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

1 
UN

SU
R 

UT
AM

A 
  

  
  

  
  

  
I 

LIT
BA

NG
 P

ER
AN

GK
AT

 S
AN

DI
 

  
  

  
  

  
  

  
A 

Al
go

ritm
a E

nk
rip

si 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

lak
uk

an
 tin

jau
an

 aw
al 

alg
or

itm
a e

nk
rip

si 
1.1

3 
0.0

1 
11

3 
5 

56
5 

  
  

B 
Al

go
ritm

a O
ten

tifi
ka

si 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
lak

uk
an

 tin
jau

an
 aw

al 
alg

or
itm

a 
ote

nti
fik

as
i 

1.1
3 

0.0
1 

11
3 

5 
56

5 
  

  
  

2 
Me

lak
uk

an
 pr

os
es

 pe
ng

ec
ek

an
 ke

ra
nd

om
an

 / 
ko

re
las

i k
un

ci 
sis

tem
 sa

nd
i d

an
 te

xt 
sa

nd
i 

0.9
 

0.0
1 

90
 

5 
45

0 

  
  

C 
Pe

mb
ua

tan
 P

ro
gr

am
 A

lgo
ritm

a P
em

ba
ng

kit
 K

un
ci 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t p
ro

gr
am

 
1.1

 
0.0

1 
11

0 
0 

0 
  

  
  

2 
Me

ng
uji

 m
od

ul/
pr

oto
tip

e 
0.6

9 
0.0

1 
69

 
0 

0 
  

II 
PE

NE
RA

PA
N 

DA
N 

PE
NG

OP
ER

AS
IA

N 
PE

RA
NG

KA
T 

SA
ND

I 
  

  
  

  
  

  
  

A 
Pe

mb
ua

tan
 P

er
an

gk
at 

Lu
na

k D
es

ain
 P

ro
tot

ipe
 

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
lak

uk
an

 si
mu

las
i p

ro
gr

am
 uj

ico
ba

 so
ftw

ar
e 

0.0
8 

0.0
1 

8 
10

 
80

 
  

  
B 

Pe
mb

ua
tan

 K
un

ci 
Si

ste
m 

Sa
nd

i 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
ne

ntu
ka

n j
um

lah
 ku

nc
i y

an
g a

ka
n d

ibu
at 

0.
30

0 
0.0

1 
30

 
20

 
60

0 
  

  
  

2 
Me

mb
ua

t p
ro

tot
ipe

 co
ve

r 
0.6

 
0.0

1 
60

 
7 

42
0 

 



2009, No.344 16 

  
  

C 
Ve

riv
ika

si 
Ku

nc
i S

ist
em

 S
an

di 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
ng

ev
alu

as
i k

er
an

do
ma

n p
ro

tot
ipe

 ku
nc

i s
ist

em
 sa

nd
i 

0.0
01

 
0.0

1 
0.1

 
10

 
1 

  
  

D 
Ad

mi
nis

tra
si 

Ku
nc

i S
ist

em
 S

an
di 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t b
uk

u a
ge

nd
a /

 re
gis

tra
si 

pe
mb

ua
tan

 
sis

tem
 sa

nd
i 

0.7
5 

0.0
1 

75
 

30
 

22
50

 

  
  

  
2 

Me
mb

ua
t p

ed
om

an
 pe

ng
gu

na
an

 / p
em

be
rla

ku
an

 / 
pe

mu
sn

ah
an

 ku
nc

i s
ist

em
 sa

nd
i 

0.6
 

0.0
1 

60
 

12
 

72
0 

  
  

E 
Pe

mb
ua

tan
 / P

en
ye

mp
ur

na
an

 da
tab

as
e m

od
ul 

sis
tem

 
sa

nd
i 

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

Me
lak

uk
an

 pe
rsi

ap
an

 pe
mu

sn
ah

an
 ku

nc
i s

ist
em

 sa
nd

i 
0.0

8 
0.0

1 
8 

5 
40

 

  
  

F 
Pe

lak
sa

na
an

 P
em

us
na

ha
n 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t b
er

ita
 ac

ar
a p

em
us

na
ha

n 
0.0

1 
0.0

1 
1 

0 
0 

  
  

  
2 

Me
lak

sa
na

ka
n p

en
ge

ce
ka

n p
en

ga
da

an
 ba

ha
n 

pr
od

uk
si 

0.0
1 

0.0
1 

1 
0 

0 

  
  

G 
Pe

lak
sa

na
an

 P
ro

du
ks

i B
ida

ng
 M

ek
an

ik 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
mb

ua
t k

om
po

ne
n m

ek
an

ik 
0.2

 
0.0

1 
20

 
0 

0 
  

  
  

2 
Me

ns
eti

ng
 ko

mp
on

en
 

0.0
5 

0.0
1 

5 
0 

0 
  

  
H 

Pe
lak

sa
na

an
 P

ro
du

ks
i B

ida
ng

 K
eg

iat
an

 E
lek

tro
nik

 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
ng

ec
ek

 ja
lur

 pa
da

 P
CB

 
0.1

2 
0.0

1 
12

 
0 

0 
  

  
  

2 
Me

ma
sa

ng
 ko

mp
on

en
 pa

da
 P

CB
 

0.1
2 

0.0
1 

12
 

0 
0 

  
  

  
3 

Me
ng

ec
ek

 ra
ng

ka
ian

 ko
mp

on
en

 pa
da

 P
CB

 
0.1

1 
0.0

1 
11

 
0 

0 
  

  
  

4 
Me

ra
kit

 ko
mp

on
en

 
0.3

 
0.0

1 
30

 
0 

0 
 



2009, No.344 17 

  
  

I 
Pe

ng
en

da
lia

n M
utu

 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
mi

lah
 ko

mp
on

en
 pe

ra
ng

ka
t s

an
di 

0.0
6 

0.0
1 

6 
25

 
15

0 
  

  
  

2 
Me

ng
ec

ek
 m

utu
 pe

ra
ng

ka
t s

an
di 

0.1
5 

0.0
1 

15
 

25
 

37
5 

  
  

  
3 

Me
ng

ev
alu

as
i d

an
 m

em
bu

at 
lap

or
an

 
0.3

 
0.0

1 
30

 
10

 
30

0 
  

  
J 

Pe
rsi

ap
an

 D
ist

rib
us

i P
er

ala
tan

 S
an

di 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

ny
us

un
 ja

dw
al 

dis
trib

us
i 

0.0
4 

0.0
1 

4 
10

 
40

 
  

  
K 

Pe
lak

sa
na

an
 D

ist
rib

us
i P

er
ala

tan
 S

an
di 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

lak
uk

an
 la

po
ra

n p
en

dis
trib

us
ian

 
0.0

2 
0.0

1 
2 

10
 

20
 

  
  

  
2 

Me
ra

wa
t in

sta
las

i fi
sik

 ja
rin

ga
n d

ata
ko

m 
0.1

3 
0.0

1 
13

 
0 

0 
  

  
  

3 
Me

mp
er

ba
iki

 ke
ru

sa
ka

n f
isi

k d
ata

ko
m 

0.1
3 

0.0
1 

13
 

0 
0 

  
  

  
4 

Me
mp

er
ba

iki
 pr

og
ra

m 
ap

lik
as

i ja
rin

ga
n d

ata
ko

m 
0.1

3 
0.0

1 
13

 
0 

0 

  
  

  
5 

Me
ng

atu
r p

en
gg

un
aa

n p
as

sw
or

d a
ks

es
 F

TP
 

0.0
3 

0.0
1 

3 
0 

0 
  

  
  

6 
Me

ng
atu

r p
ar

am
et

er
 fir

ew
all

 
0.2

3 
0.0

1 
23

 
0 

0 
  

  
  

7 
Me

ng
atu

r s
ett

ing
 pr

ox
y p

ad
a j

ar
ing

an
 LA

N 
0.0

5 
0.0

1 
5 

0 
0 

  
  

  
8 

Me
mb

ua
t p

etu
nju

k t
ek

nis
 ja

rin
ga

n p
er

sa
nd

ian
 

0.1
4 

0.0
1 

14
 

0 
0 

  
  

  
9 

Me
mb

ua
t la

po
ra

n e
va

lua
si 

jar
ing

an
 

0.0
9 

0.0
1 

9 
0 

0 
  

  
  

10
 

Me
ng

uji
 co

ba
 ja

rin
ga

n t
er

ha
da

p g
an

gg
ua

n 
0.2

5 
0.0

1 
25

 
0 

0 
  

  
  

11
 

Me
ra

wa
t in

sta
las

i fi
sik

 ja
rin

ga
n V

PN
 

0.1
 

0.0
1 

10
 

0 
0 

  
  

  
12

 
Me

mp
er

ba
iki

 ke
ru

sa
ka

n f
isi

k j
ar

ing
an

 V
PN

 
0.1

 
0.0

1 
10

 
0 

0 
  

  
  

13
 

Me
ng

atu
r k

on
fig

ur
as

i ja
rin

ga
n V

PN
 

0.1
5 

0.0
1 

15
 

0 
0 

  
  

  
14

 
Me

ng
ev

alu
as

i te
rh

ad
ap

 ja
rin

ga
n V

PN
 

0.0
4 

0.0
1 

4 
0 

0 
  

  
  

15
 

Me
mb

uk
a b

er
ita

 sa
nd

i 
0.0

08
 

0.0
1 

0.8
 

0 
0 

  
  

  
16

 
Me

ny
an

di 
be

rita
 

0.0
08

 
0.0

1 
0.8

 
0 

0 
  

  
  

17
 

Me
ng

ins
tal

as
i p

er
ala

tan
 sa

nd
i 

0.0
1 

0.0
1 

1 
15

 
15

 
  

  
  

18
 

Me
ng

ete
s p

er
ala

tan
 sa

nd
i 

0.0
1 

0.0
1 

1 
0 

0 



2009, No.344 18 

 

  
  

  
19

 
Me

ng
ins

et 
ku

nc
i s

ist
em

 sa
nd

i 
0.0

05
 

0.0
1 

0.5
 

20
 

10
 

  
  

  
20

 
Me

ne
ntu

ka
n s

ist
em

 sa
nd

i 
0.0

07
 

0.0
1 

0.7
 

0 
0 

  
  

  
21

 
Me

ng
irim

 be
rita

 m
ela

lui
 pe

ra
lat

an
 sa

nd
i 

0.0
05

 
0.0

1 
0.5

 
0 

0 
  

  
  

22
 

Me
ng

irim
 be

rita
 m

ela
lui

 pe
ra

lat
an

 ko
mu

nik
as

i 
0.0

05
 

0.0
1 

0.5
 

0 
0 

  
  

  
23

 
Me

lak
uk

an
 do

wn
loa

d s
an

di 
em

ail
 m

ela
lui

 
pe

ra
lat

an
 ko

mu
nik

as
i 

0.0
06

 
0.0

1 
0.6

 
0 

0 

  
  

  
24

 
Me

lak
sa

na
ka

n u
jic

ob
a 

0.1
8 

0.0
1 

18
 

0 
0 

  
  

L 
Pe

ng
am

an
an

 P
er

sa
nd

ian
 da

n K
om

un
ika

si 
El

ek
tro

nik
a 

  
  

  
  

  

  
  

  
1 

Me
ng

uk
ur

 ke
lay

ak
an

 em
isi

 pe
ra

lat
an

 sa
nd

i 
0.0

2 
0.0

1 
2 

5 
10

 
  

  
  

2 
Me

ng
uk

ur
 ke

lai
ka

n t
ra

ns
mi

si 
pe

ra
lat

an
 sa

nd
i 

0.0
2 

0.0
1 

2 
0 

0 
  

  
  

3 
Me

ny
ad

ap
 be

rita
 sa

nd
i a

sin
g 

0.0
6 

0.0
1 

6 
0 

0 
  

III 
PE

ME
LIH

AR
AA

N 
PE

RA
NG

KA
T 

SA
ND

I 
  

  
  

  
  

  
  

A 
Pe

me
lih

ar
aa

n d
an

 P
er

ba
ika

n 
Pe

ra
lat

an
 S

an
di 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t k
ar

tu 
pe

me
lih

ar
aa

n 
0.0

06
 

0.0
1 

0.6
 

0 
0 

  
  

  
2 

Me
ng

ec
ek

 pe
ra

lat
an

 se
ca

ra
 pe

rio
dik

 
0.0

02
 

0.0
1 

0.2
 

0 
0 

  
  

  
3 

Me
lak

sa
na

ka
n p

er
ba

ika
n 

0.0
5 

0.0
1 

5 
0 

0 
  

  
  

4 
Me

lak
uk

an
 pe

ng
ec

ek
an

 
0.0

3 
0.0

1 
3 

20
 

60
 

  
  

B 
Pe

mu
sn

ah
an

 pe
ra

ng
ka

t s
an

di 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

mb
ua

t b
er

ita
 ac

ar
a p

em
us

na
ha

n 
0.0

08
 

0.0
1 

0.8
 

0 
0 

  
  

C 
Pe

me
lih

ar
aa

n b
ah

an
 si

ste
m 

sa
nd

i 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

lak
uk

an
 pe

mi
lah

an
 / p

en
gk

las
ifik

as
ian

 
0.0

08
 

0.0
1 

0.8
 

20
 

16
 

JU
ML

AH
 

  
  

  
66

87
 

 
To

ta
l F

or
m

as
i (

TF
) 

JF
S

 u
nt

uk
 je

nj
an

g 
Sa

nd
im

an
 P

el
ak

sa
na

 L
an

ju
ta

n 
un

tu
k 

ta
hu

n 
20

09
 a

da
la

h 
66

87
 O

J 
: 

12
50

 J
 =

 5
,3

5 
or

an
g 

(d
ib

ul
at

ka
n 

ke
at

as
 m

en
ja

di
 6

 o
ra

ng
). 



2009, No.344 19 

Ji
ka

 p
ad

a 
ta

hu
n 

20
08

 te
rd

ap
at

 4
 o

ra
ng

 S
an

di
m

an
 P

el
ak

sa
na

 L
an

ju
ta

n,
 s

er
ta

 d
ip

er
ki

ra
ka

n 
ad

a 
1 

or
an

g 
ak

an
 n

ai
k 

m
en

ja
di

 S
an

di
m

an
 P

en
ye

lia
, 

2 
or

an
g 

di
an

gk
at

 m
en

ja
di

 S
an

di
m

an
 P

el
ak

sa
na

 L
an

ju
ta

n,
 d

an
 ti

da
k 

or
an

g 
ya

ng
 a

ka
n 

pe
ns

iu
n 

da
la

m
 p

er
io

de
 a

nt
ar

a 
ta

hu
n 

20
08

 h
in

gg
a 

aw
al

 
20

09
, m

ak
a 

ju
m

la
h 

Lo
w

on
ga

n 
Fo

rm
as

i (
LF

) S
an

di
m

an
 P

el
ak

sa
na

 L
an

ju
ta

n 
ya

ng
 te

rs
ed

ia
 p

ad
a 

ta
hu

n 
20

09
 a

da
la

h 
 6

 - 
(4

 +
 2

 - 
1 

- 0
) =

 1
 o

ra
ng

 
 

P
en

gh
itu

ng
an

 F
or

m
as

i J
ab

at
an

 F
un

gs
io

na
l S

an
di

m
an

 P
en

ye
lia

 T
ah

un
 2

00
9 

Ko
ns

tan
ta 

AK
 pe

r 
jam

 
Vo

lum
e 

Ke
gia

tan
 

An
gk

a 
Kr

ed
it 

(A
K)

 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 

pe
r ja

m 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 V

olu
me

 
Ke

gia
tan

 (O
J) 

No
 

Un
su

r U
tam

a,
 S

ub
 U

ns
ur

 da
n 

Bu
tir 

Ke
gia

tan
 

  
  

(3
) :

 (4
) 

  
(5

) x
 (6

) 
1 

2 
  

5 
6 

7 
8 

1 
UN

SU
R 

UT
AM

A 
  

  
  

  
  

  
I 

LIT
BA

NG
 P

ER
AN

GK
AT

 S
AN

DI
 

  
  

  
  

  
  

  
A 

Al
go

ritm
a E

nk
rip

si 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
ng

uji
 ke

ra
nd

om
an

 te
xt 

sa
nd

i/ra
ng

ka
ian

 ku
nc

i d
an

 
ko

re
las

iny
a 

2.7
 

0.0
2 

13
5 

2 
27

0 

  
  

B 
Al

go
ritm

a O
ten

tifi
ka

si 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

ng
ka

ji a
sp

ek
 op

er
as

ion
al 

me
sin

 sa
nd

i 
1.5

4 
0.0

2 
77

 
0 

0 
  

  
C 

Lit
ba

ng
 T

ek
no

log
i In

for
ma

si 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
mb

ua
t d

ata
ba

se
 ap

lik
as

i s
ist

em
 in

for
ma

si 
1.8

 
0.0

2 
90

 
5 

45
0 

  
  

  
2 

Me
mb

ua
t r

an
gk

um
an

 se
tia

p e
ve

nt 
ap

lik
as

i 
kri

pt
og

ra
fi 

0.5
 

0.0
2 

25
 

1 
25

 

  
  

  
3 

Me
ng

up
da

te
 da

tab
as

e s
ist

em
 in

for
ma

si 
0.5

4 
0.0

2 
27

 
0 

0 
  

  
D 

Pe
ng

em
ba

ng
an

 In
ter

fac
e i

np
ut 

/ o
utp

ut 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

ng
uji

 in
ter

fac
e 

1.2
 

0.0
2 

60
 

0 
0 

  
  

E 
Pe

ng
em

ba
ng

an
 M

od
ul 

Pe
rip

he
ra

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
ng

uji
 m

od
ul 

pe
rip

he
ra

l 
1 

0.0
2 

50
 

0 
0 



2009, No.344 20 

  
  

  
2 

Me
mb

ua
t p

etu
nju

k o
pe

ra
sio

na
l p

er
an

gk
at 

lun
ak

 
ap

lik
as

i o
ten

tifi
ka

si 
1.9

6 
0.0

2 
98

 
0 

0 

  
  

F 
Pe

mb
ua

tan
 P

ro
gr

am
 A

lgo
ritm

a P
em

ba
ng

kit
 K

un
ci 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
ev

alu
as

i m
od

ul/
pr

oto
tip

e 
1.6

 
0.0

2 
80

 
0 

0 
  

  
  

2 
Me

mb
ua

t p
etu

nju
k o

pe
ra

sio
na

l p
er

ala
tan

 sa
nd

i 
1.4

4 
0.0

2 
72

 
3 

21
6 

  
  

  
3 

Me
nd

es
ain

 pr
oto

tip
e c

as
ing

 pe
ra

lat
an

 sa
nd

i 
2 

0.0
2 

10
0 

0 
0 

  
  

  
4 

Me
ng

ev
alu

as
i p

ro
tot

ipe
 ca

sin
g p

er
ala

tan
 sa

nd
i 

1 
0.0

2 
50

 
0 

0 
  

  
  

5 
Me

lak
sa

na
ka

n p
em

ba
ng

un
an

 ja
rin

ga
n k

om
un

ika
si 

3.5
4 

0.0
2 

17
7 

2 
35

4 

  
II 

PE
NE

RA
PA

N 
DA

N 
PE

NG
OP

ER
AS

IA
N 

PE
RA

NG
KA

T 
SA

ND
I 

  
  

  
  

  

  
  

A 
Pe

ny
iap

an
 D

es
ain

 P
ro

tot
ipe

 K
on

fig
ur

as
i A

wa
l 

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
ne

ntu
ka

n k
on

fig
ur

as
i ja

rin
ga

n k
om

un
ika

si 
sa

nd
i 

0.3
4 

0.0
2 

17
 

0 
0 

  
  

B 
Pe

mb
ua

tan
 P

er
an

gk
at 

Lu
na

k D
es

ain
 P

ro
tot

ipe
 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t fl
ow

ch
ar

t 
0.3

1 
0.0

2 
15

.5
 

4 
62

 
  

  
  

2 
Me

mb
ua

t s
oft

wa
re

 de
sa

in 
pr

oto
tip

e 
2.1

 
0.0

2 
10

5 
5 

52
5 

  
  

C 
Pe

mb
ua

tan
 K

un
ci 

Si
ste

m 
Sa

nd
i 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

mb
ua

t p
ed

om
an

 pe
ng

gu
na

an
 ku

nc
i s

ist
em

 sa
nd

i 
1.5

6 
0.0

2 
78

 
10

 
78

0 

  
  

D 
Ve

riv
ika

si 
Ku

nc
i S

ist
em

 S
an

di 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
lak

uk
an

 pe
ng

ec
ek

an
 ku

nc
i s

ist
em

 sa
nd

i 
0.

01
2 

0.0
2 

0.
6 

10
 

6 
  

  
  

2 
Me

ng
ev

alu
as

i p
ed

om
an

 pe
ng

gu
na

an
 ku

nc
i 

0.3
 

0.0
2 

15
 

5 
75

 
  

  
  

3 
Me

ng
ev

alu
as

i p
ela

ks
an

aa
n k

un
ci 

sis
tem

 sa
nd

i d
ata

 
ka

wa
t 

0.8
3 

0.0
2 

41
.5

 
20

 
83

0 

  
  

E 
Pe

ne
ntu

an
 P

ar
am

ete
r K

un
ci 

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
mb

ua
t p

ar
am

ete
r s

tan
da

r 
0.4

1 
0.0

2 
20

.5
 

10
 

20
5 



2009, No.344 21 

  
  

F 
Pe

mb
ua

tan
 / P

en
ye

mp
ur

na
an

 da
tab

as
e m

od
ul 

sis
tem

 
sa

nd
i 

  
  

  
  

  

  
  

  
1 

Me
me

lih
ar

a m
ain

ten
an

ce
 da

tab
as

e k
un

ci 
0.0

4 
0.0

2 
2 

0 
0 

  
  

  
2 

Me
ny

us
un

 re
nc

an
a k

eb
utu

ha
n 

pr
od

uk
si 

ku
nc

i 
sis

tem
 sa

nd
i 

0.1
6 

0.0
2 

8 
0 

0 

  
  

G 
Pe

lak
sa

na
an

 P
em

us
na

ha
n 

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
mb

ua
t la

po
ra

n h
as

il p
em

us
na

ha
n 

0.0
4 

0.0
2 

2 
4 

8 
  

  
H 

Pe
lak

sa
na

an
 P

ro
du

ks
i B

ida
ng

 K
eg

iat
an

 E
lek

tro
nik

 
  

  
  

  
  

  
  

  
1 

Me
mb

ua
t in

ter
fac

e 
0.3

 
0.0

2 
15

 
0 

0 
  

  
  

2 
Me

lak
sa

na
ka

n m
od

ifik
as

i p
er

iph
er

al 
0.6

 
0.0

2 
30

 
10

 
30

0 
  

  
I 

Pe
rsi

ap
an

 D
ist

rib
us

i P
er

ala
tan

 S
an

di 
  

  
  

  
  

  
  

  
Me

mb
ua

t b
er

ita
 ac

ar
a p

en
dis

trib
us

ian
 

0.0
2 

0.0
2 

1 
5 

5 
  

  
J 

Pe
lak

sa
na

an
 D

ist
rib

us
i P

er
ala

tan
 S

an
di 

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
er

ika
n b

im
bin

ga
n t

ek
nis

 pe
ng

op
er

as
ian

 
0.2

2 
0.0

2 
11

 
5 

55
 

  
  

  
2 

Me
mb

ua
t p

etu
nju

k p
ro

se
du

r k
er

ja 
ko

mu
nik

as
i 

0.3
2 

0.0
2 

16
 

5 
80

 
  

  
  

3 
Me

ng
atu

r k
on

fig
ur

as
i ja

rin
ga

n d
ata

ko
m 

0.0
9 

0.0
2 

4.5
 

0 
0 

  
  

  
4 

Me
ng

atu
r p

en
gg

un
aa

n p
as

sw
or

d a
ks

es
 da

tak
om

 
0.0

9 
0.0

2 
4.5

 
20

 
90

 

  
  

  
5 

Me
ny

us
un

 da
fta

r p
er

wa
kil

an
 pe

ng
ak

se
s d

ata
ko

m 
0.0

9 
0.0

2 
4.5

 
20

 
90

 

  
  

  
6 

Me
mb

ua
t k

on
fig

ur
as

i ja
rin

ga
n F

TP
 

0.3
1 

0.0
2 

15
.5 

6 
93

 
  

  
  

7 
Me

ny
us

un
 da

fta
r p

er
wa

kil
an

 pe
ng

ak
se

s F
TP

 
0.0

9 
0.0

2 
4.5

 
0 

0 
  

  
  

8 
Me

mp
er

ba
iki

 pr
og

ra
m 

ap
lik

as
i ja

rin
ga

n V
PN

 
0.1

5 
0.0

2 
7.5

 
10

 
75

 
  

  
  

9 
Me

ng
atu

r p
en

gg
un

aa
n p

as
sw

or
d a

ks
es

 V
PN

 
0.0

9 
0.0

2 
4.5

 
0 

0 
  

  
  

10
 

Me
mb

ua
t p

etu
nju

k t
ek

nis
 ja

rin
ga

n V
PN

 
0.1

3 
0.0

2 
6.5

 
10

 
65

 
  

  
  

11
 

Me
ng

ev
alu

as
i in

sta
las

i ja
rin

ga
n V

PN
 

0.1
4 

0.0
2 

7 
0 

0 



2009, No.344 22 

 

  
  

  
12

 
Me

ng
ins

tal
as

i ja
rin

ga
n V

PN
 

0.1
9 

0.
02

 
9.5

 
10

 
95

 
  

  
  

13
 

Me
ne

liti
 da

n m
en

ge
ce

k b
er

ita
 sa

nd
i 

0.0
09

 
0.

02
 

0.4
5 

0 
0 

  
  

  
14

 
Me

nd
ete

ks
i g

an
gg

ua
n t

er
ha

da
p s

er
ve

r 
0.1

6 
0.

02
 

8 
0 

0 
  

  
  

15
 

Me
nd

ete
ks

i g
an

gg
ua

n t
er

ha
da

p j
ar

ing
an

 ko
mp

ute
r 

da
n w

eb
se

rve
r 

0.1
6 

0.
02

 
8 

5 
40

 

  
III 

PE
ME

LIH
AR

AA
N 

PE
RA

NG
KA

T 
SA

ND
I 

  
  

  
  

  
  

  
A 

Pe
me

lih
ar

aa
n d

an
 P

er
ba

ika
n P

er
ala

tan
 S

an
di 

  
  

  
  

  
  

  
  

Me
ng

an
ali

sa
 ke

ru
sa

ka
n 

0.0
4 

0.
02

 
2 

10
 

20
 

JU
ML

AH
 

48
14

 
 

To
ta

l F
or

m
as

i (
TF

) J
FS

 u
nt

uk
 je

nj
an

g 
S

an
di

m
an

 P
en

ye
lia

 u
nt

uk
 ta

hu
n 

20
09

 a
da

la
h 

48
14

 O
J 

: 1
25

0 
J 

= 
3,

85
 o

ra
ng

 (d
ib

ul
at

ka
n 

ke
at

as
 m

en
ja

di
 

4 
or

an
g)

. 
Ji

ka
 p

ad
a 

ta
hu

n 
20

08
 t

er
da

pa
t 3

 o
ra

ng
 S

an
di

m
an

 P
en

ye
lia

, 
se

rta
 d

ip
er

ki
ra

ka
n 

ad
a 

1 
or

an
g 

ak
an

 n
ai

k 
m

en
ja

di
 S

an
di

m
an

 P
en

ye
lia

, 2
 o

ra
ng

 
di

an
gk

at
 m

en
ja

di
 S

an
di

m
an

 P
er

ta
m

a,
 d

an
 ti

da
k 

or
an

g 
ya

ng
 a

ka
n 

pe
ns

iu
n 

da
la

m
 p

er
io

de
 a

nt
ar

a 
ta

hu
n 

20
08

 h
in

gg
a 

aw
al

 2
00

9,
 m

ak
a 

ju
m

la
h 

Lo
w

on
ga

n 
Fo

rm
as

i (
LF

) S
an

di
m

an
 P

en
ye

lia
 y

an
g 

te
rs

ed
ia

 p
ad

a 
ta

hu
n 

20
09

 a
da

la
h 

 4
 - 

(3
 +

 1
 - 

2 
- 0

) =
 2

 o
ra

ng
 

 



2009, No.344 23 

P
en

gh
itu

ng
an

 F
or

m
as

i J
ab

at
an

 F
un

gs
io

na
l S

an
di

m
an

 P
er

ta
m

a 
Ta

hu
n 

20
09

 
Ko

ns
tan

ta 
AK

 pe
r 

jam
 

Vo
lum

e 
Ke

gia
tan

 
An

gk
a 

Kr
ed

it 
(A

K)
 

  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 

pe
r ja

m 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 V

olu
me

 
Ke

gia
tan

 (O
J) 

No
 

Un
su

r U
tam

a,
 S

ub
 U

ns
ur

 da
n 

Bu
tir 

Ke
gia

tan
 

  
  

(3
) :

 (4
) 

  
(5

) x
 (6

) 
1 

2 
4 

5 
6 

7 
8 

UN
SU

R 
UT

AM
A 

  
  

  
  

  
LIT

BA
NG

 P
ER

AN
GK

AT
 S

AN
DI

 
  

  
  

  
  

Mo
dif

ika
si 

/ P
en

ye
mp

ur
na

an
 A

lgo
ritm

a 
  

  
  

  
  

A 

Mo
dif

ika
si 

ru
mu

s d
an

 pr
os

es
 ta

np
a m

er
ub

ah
 st

ru
ktu

r 
alg

or
itm

a y
an

g d
ise

su
aik

an
 de

ng
an

 ke
bu

tuh
an

 

1.3
5 

0.0
1 

13
5 

10
 

13
50

 

Lit
ba

ng
 / P

en
gk

aji
an

 M
an

aje
me

n K
un

ci 
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
ev

alu
as

i o
ut

pu
t d

ar
i p

em
ba

ng
kit

 ku
nc

i 
0.8

5 
0.0

1 
85

 
8 

68
0 

2 
Me

ng
ev

alu
as

i m
as

a b
er

lak
u k

un
ci 

da
n p

em
ba

ng
kit

 
ku

nc
i 

1.1
 

0.0
1 

11
0 

2 
22

0 

3 
me

ng
ka

ji k
un

ci 
(ke

y i
np

ut
, r

an
gk

aia
n k

un
ci 

dll
) 

0.6
 

0.0
1 

60
 

8 
48

0 

B 

4 
Me

ng
ka

ji m
ek

an
ism

e d
ist

rib
us

i k
un

ci 
0.6

 
0.0

1 
60

 
2 

12
0 

Pe
ny

em
pu

rn
aa

n /
 M

od
ifik

as
i M

es
in 

Sa
nd

i 
  

  
  

  
  

C 
Me

ny
em

pu
rn

ak
an

 / m
em

od
ifik

as
i h

ar
dw

ar
e 

1.5
 

0.0
1 

15
0 

5 
75

0 
Lit

ba
ng

 IP
TE

K 
Pe

rsa
nd

ian
 

  
  

  
  

  

1 
I 

D 
1 

Me
ng

ka
ji a

lgo
ritm

a u
mu

m 
(m

ate
ma

tik
a /

 st
ati

sti
k) 

1 
0.0

1 
10

0 
8 

80
0 

 



2009, No.344 24 

2 
Me

ns
im

ula
sik

an
 m

eto
de

 kr
ipt

an
ali

sis
 

1.1
 

0.0
1 

11
0 

20
 

22
00

 
3 

Me
ng

em
ba

ng
ka

n /
 ra

nc
an

g b
an

gu
n p

ro
gr

am
 

ap
lik

as
i p

en
go

lah
an

 da
ta 

1.5
 

0.0
1 

15
0 

10
 

15
00

 

4 
Me

mb
ua

t p
ro

gr
am

 ko
mp

ute
r u

ntu
k p

en
gu

jia
n 

ke
ra

nd
om

an
 ku

nc
i te

ks
 sa

nd
i 

1.5
 

0.0
1 

15
0 

8 
12

00
 

5 
Me

mb
ua

t p
ro

gr
am

 ko
mp

ute
r o

tom
ati

sa
si 

pe
ny

an
dia

n 
1.5

 
0.0

1 
15

0 
8 

12
00

 
 

6 
Me

mb
ua

t p
ro

gr
am

 "t
oo

ls"
 un

tuk
 fu

ng
si 

ma
tem

ati
ka

 
0.9

 
0.0

1 
90

 
10

 
90

0 

Lit
ba

ng
 In

te
rfa

ce
 da

n P
er

iph
er

al 
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t s
of

tw
ar

e 
int

er
fa

ce
 

1.1
 

0.0
1 

11
0 

5 
55

0 
2 

Me
ra

kit
 m

od
ul 

int
er

fa
ce

 
1.4

 
0.0

1 
14

0 
5 

70
0 

3 
Me

mb
ua

t p
er

an
gk

at 
lun

ak
 m

od
ul 

pe
ng

em
ba

ng
an

 
pe

rip
he

ra
l 

1.1
 

0.0
1 

11
0 

5 
55

0 

4 
Me

ny
em

pu
rn

ak
an

 m
od

ul 
pe

rip
he

ra
l 

1 
0.0

1 
10

0 
5 

50
0 

E 

5 
Me

ra
kit

 m
od

ul 
pe

rip
he

ra
l 

1.4
 

0.0
1 

14
0 

5 
70

0 
Ra

nc
an

g B
an

gu
n P

er
an

gk
at 

Lu
na

k E
nk

rip
si 

  
  

  
  

  
F 

Me
mb

ua
t p

etu
nju

k o
pe

ra
sio

na
l p

er
an

gk
at 

lun
ak

 ap
lik

as
i 

en
kri

ps
i 

0.9
 

0.0
1 

90
 

0 
0 

Ra
nc

an
g B

an
gu

n P
er

an
gk

at 
Lu

na
k P

em
ba

ng
kit

 K
un

ci 
  

  
  

  
  

 
 

G 

Me
mb

ua
t a

lgo
ritm

a p
em

ba
ng

kit
 ku

nc
i 

1.2
 

0.0
1 

12
0 

8 
96

0 
 



2009, No.344 25 

 

Ra
nc

an
g 

Ba
ng

un
 P

er
an

gk
at 

Ke
ra

s 
  

  
  

  
  

1 
Me

nd
isa

in 
mo

du
l / 

pr
oto

tip
e 

1.8
 

0.0
1 

18
0 

5 
90

0 
H 

2 
Me

mb
ua

t p
er

an
gk

at 
lun

ak
 

2.4
 

0.0
1 

24
0 

5 
12

00
 

Ra
nc

an
g 

Ba
ng

un
 Ja

rin
ga

n P
er

sa
nd

ian
 

  
  

  
  

  
I 

Me
ra

nc
an

g k
eb

utu
ha

n p
ro

gr
am

 ap
lik

as
i p

en
du

ku
ng

 
jar

ing
an

 
0.1

1 
0.0

1 
11

 
4 

44
 

Me
lak

uk
an

 tu
ga

s s
iag

a 
  

  
  

  
  

1 
Di

 da
er

ah
 ra

wa
n 

0.0
8 

0.0
1 

8 
4 

32
 

J 

2 
Me

nd
uk

un
g k

eg
iat

an
 ke

ne
ga

ra
an

 
0.1

7 
0.0

1 
17

 
15

 
25

5 
Se

ba
ga

i C
ov

er
 P

er
sa

nd
ian

 
  

  
  

  
  

 
 

K 
Me

lak
uk

an
 tu

ga
s-t

ug
as

 pe
ng

am
an

an
 pe

rw
ak

ila
n 

0.0
4 

0.0
1 

4 
10

 
40

 
JU

ML
AH

 
  

  
  

17
83

1 
 

To
ta

l 
Fo

rm
as

i (
TF

) 
JF

S
 u

nt
uk

 je
nj

an
g 

S
an

di
m

an
 P

er
ta

m
a 

un
tu

k 
ta

hu
n 

20
09

 a
da

la
h 

17
83

1 
O

J 
: 

12
50

 J
 =

 1
4,

26
 o

ra
ng

 (
di

bu
la

tk
an

 k
ea

ta
s 

m
en

ja
di

 1
5 

or
an

g)
. 

Ji
ka

 p
ad

a 
ta

hu
n 

20
08

 te
rd

ap
at

 1
0 

or
an

g 
S

an
di

m
an

 P
er

ta
m

a,
 s

er
ta

 d
ip

er
ki

ra
ka

n 
ad

a 
3 

or
an

g 
ak

an
 n

ai
k 

m
en

ja
di

 S
an

di
m

an
 P

er
ta

m
a,

 2
 o

ra
ng

 
di

an
gk

at
 m

en
ja

di
 S

an
di

m
an

 M
ud

a,
 d

an
 2

 o
ra

ng
 y

an
g 

ak
an

 p
en

si
un

 d
al

am
 p

er
io

de
 a

nt
ar

a 
ta

hu
n 

20
08

 h
in

gg
a 

aw
al

 2
00

9,
 m

ak
a 

ju
m

la
h 

Lo
w

on
ga

n 
Fo

rm
as

i (
LF

) S
an

di
m

an
 P

er
ta

m
a 

ya
ng

 te
rs

ed
ia

 p
ad

a 
ta

hu
n 

20
09

 a
da

la
h 

 1
5 

- (
10

 +
 3

 - 
2 

- 2
) =

 6
 o

ra
ng

 
 



2009, No.344 26 

P
en

gh
itu

ng
an

 F
or

m
as

i J
ab

at
an

 F
un

gs
io

na
l S

an
di

m
an

 M
ud

a 
Ta

hu
n 

20
09

 
Ko

ns
tan

ta 
AK

 pe
r 

jam
 

Vo
lum

e 
Ke

gia
tan

 
An

gk
a 

Kr
ed

it 
(A

K)
 

  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 

pe
r ja

m 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 V

olu
me

 
Ke

gia
tan

 (O
J) 

No
 

Un
su

r U
tam

a, 
Su

b U
ns

ur
 da

n B
uti

r K
eg

iat
an

 

  
  

(3
) :

 (4
) 

  
(5

) x
 (6

) 
1 

2 
4 

5 
6 

7 
8 

UN
SU

R 
UT

AM
A 

  
  

  
  

  
LIT

BA
NG

 P
ER

AN
GK

AT
 S

AN
DI

 
  

  
  

  
  

Pe
ne

liti
an

 / P
en

gk
aji

an
 / A

na
lis

is 
/ A

lgo
ritm

a 
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
ka

ji k
om

ple
ks

ita
s d

an
 ke

lem
ah

an
 al

go
ritm

a 
en

kri
ps

i 
3 

0.0
2 

15
0 

10
 

15
00

 
A 

2 
Me

ng
ka

ji k
om

ple
ks

ita
s d

an
 ke

lem
ah

an
 al

go
ritm

a 
ote

nti
fik

as
i 

3 
0.0

2 
15

0 
10

 
15

00
 

Mo
dif

ika
si 

/ P
en

ye
mp

ur
na

an
 A

lgo
ritm

a 
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
em

ba
ng

ka
n f

un
gs

i / 
ru

mu
s /

 pr
os

es
 / d

isa
in 

alg
or

itm
a 

en
kri

ps
i p

ar
am

ete
r la

inn
ya

 un
tuk

 m
en

ing
ka

tka
n k

ek
ua

tan
 

kri
pto

gr
afi

s a
lgo

ritm
a e

nk
rip

si 

2.4
 

0.0
2 

12
0 

8 
96

0 

1 
I 

B 

2 
Me

ng
em

ba
ng

ka
n f

un
gs

i / 
ru

mu
s /

 pr
os

es
 / d

isa
in 

alg
or

itm
a 

ote
nti

fik
as

i y
an

g m
er

up
ak

an
 pe

ny
em

pu
rn

aa
n u

ntu
k 

me
nin

gk
atk

an
 ke

ku
ata

n k
rip

tog
ra

fis
 al

go
ritm

a 

2.4
 

0.0
2 

12
0 

8 
96

0 

 



2009, No.344 27 

Kr
ipt

an
ali

sa
 K

rip
tog

ra
m 

  
  

  
  

  
1 

Me
lak

uk
an

 br
ut

e 
fo

rce
 a

tta
ck

 d
en

ga
n m

en
co

ba
 se

mu
a 

ke
mu

ng
kin

an
 ku

nc
i u

ntu
k s

ist
em

 te
rse

bu
t 

3.5
 

0.0
2 

17
5 

10
 

17
50

 
C 

2 
Me

lak
uk

an
 br

ut
e 

fo
rce

 a
tta

ck
 d

en
ga

n m
en

ga
na

lis
is 

ou
tp

ut
 

se
mu

a k
em

un
gk

ina
n 

3.5
 

0.0
2 

17
5 

10
 

17
50

 

Lit
ba

ng
 / P

en
gk

aji
an

 M
an

aje
me

n K
un

ci 
  

  
  

  
  

1 
Me

lak
uk

an
 pe

ne
liti

an
 da

n p
en

ge
mb

an
ga

n p
em

ba
ng

kit
 ku

nc
i 

1.8
 

0.0
2 

90
 

8 
72

0 

2 
Me

ng
an

ali
sis

 da
n 

me
ng

em
ba

ng
ka

n a
lgo

ritm
a p

em
ba

ng
kit

 
ku

nc
i 

1.8
 

0.0
2 

90
 

8 
72

0 

3 
Me

ng
an

ali
sis

 da
n 

me
ng

em
ba

ng
ka

n p
er

an
gk

at 
ek

ste
rn

al 
pe

mb
an

gk
it k

un
ci 

1.8
 

0.0
2 

90
 

5 
45

0 

4 
Me

ng
em

ba
ng

ka
n a

pli
ka

si 
me

dia
 di

str
ibu

si 
ku

nc
i 

1 
0.0

2 
50

 
4 

20
0 

5 
Me

ng
ka

ji a
sp

ek
 kr

ipt
og

ra
fis

 
2 

0.0
2 

10
0 

8 
80

0 

D 

6 
Me

ng
ka

ji h
ar

dw
ar

e p
er

ala
tan

 sa
nd

i 
2 

0.0
2 

10
0 

5 
50

0 
Pe

ny
em

pu
rn

aa
n /

 M
od

ifik
as

i M
es

in 
Sa

nd
i 

  
  

  
  

  
E 

Me
ny

em
pu

rn
ak

an
 / 

me
mo

dif
ika

si 
dis

ain
 so

ftw
ar

e 
1 

0.0
2 

50
 

5 
25

0 
Lit

ba
ng

 IP
TE

K 
Pe

rsa
nd

ian
 

  
  

  
  

  
1 

Me
ng

em
ba

ng
ka

n a
lgo

ritm
a d

an
 ap

lik
as

i k
rip

tog
ra

fi s
es

ua
i 

de
ng

an
 ke

bu
tuh

an
 

3 
0.0

2 
15

0 
10

 
15

00
 

2 
Me

ng
ka

ji m
eto

de
 kr

ipt
an

ali
sis

 di
se

su
aik

an
 de

ng
an

 
pe

rke
mb

an
ga

n s
ist

em
 sa

nd
i y

an
g a

da
 

3.5
 

0.0
2 

17
5 

4 
70

0 

3 
Me

lak
uk

an
 lit

ba
ng

 pe
ng

am
an

an
 ap

lik
as

i 
4 

0.0
2 

20
0 

3 
60

0 

 
 

F 

4 
Me

lak
uk

an
 lit

ba
ng

 pe
ng

am
an

an
 pr

oto
ko

l ja
rin

ga
n 

1.8
 

0.0
2 

90
 

3 
27

0 
 



2009, No.344 28 

5 
Me

ng
ka

ji /
 m

en
ge

mb
an

gk
an

 w
eb

 se
cu

rit
y 

2.7
 

0.0
2 

13
5 

5 
67

5 
 

6 
Me

mb
ua

t p
ro

gr
an

 "t
oo

ls"
 un

tuk
 kr

ipt
an

ali
sis

 
1.8

 
0.0

2 
90

 
4 

36
0 

Lit
ba

ng
 In

te
rfa

ce
 da

n P
er

iph
er

al 
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t d
isa

in 
mo

du
l in

ter
fa

ce
 

2.4
 

0.0
2 

12
0 

2 
24

0 
G 

2 
Me

mb
ua

t d
isa

in 
mo

du
l p

en
ge

mb
an

ga
n p

er
iph

er
al 

1.2
 

0.0
2 

60
 

2 
12

0 

Ra
nc

an
g B

an
gu

n P
er

an
gk

at 
Lu

na
k E

nk
rip

si 
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t p
ro

gr
am

 ko
mp

ute
r s

im
ula

si 
alg

or
itm

a e
nk

rip
si 

2.2
 

0.0
2 

11
0 

10
 

11
00

 
H 

2 
Me

mb
ua

t p
ro

gr
am

 ap
lik

as
i p

en
ya

nd
ian

 / e
nk

rip
si 

3 
0.0

2 
15

0 
10

 
15

00
 

Ra
nc

an
g B

an
gu

n P
er

an
gk

at 
Lu

na
k O

ten
tifi

ka
si 

  
  

  
  

  
I 

Me
mb

ua
t p

ro
gr

am
 si

mu
las

i a
lgo

ritm
a o

ten
tik

as
i 

2.2
 

0.0
2 

11
0 

10
 

11
00

 
Ra

nc
an

g B
an

gu
n P

er
an

gk
at 

Ke
ra

s 
  

  
  

  
  

J 
Me

ra
kit

 m
od

ul 
/ p

ro
tot

ipe
 pe

ra
ng

ka
t k

er
as

 
0.9

 
0.0

2 
45

 
5 

22
5 

Ra
nc

an
g B

an
gu

n J
ar

ing
an

 P
er

sa
nd

ian
 

  
  

  
  

  
1 

Me
mb

ua
t p

ro
po

sa
l p

em
ba

ng
un

an
 ja

rin
ga

n 
0.2

 
0.0

2 
10

 
2 

20
 

K 

2 
Me

ra
nc

an
g k

on
fig

ur
as

i ja
rin

ga
n 

0.4
 

0.0
2 

20
 

2 
40

 
Mo

nit
or

ing
 O

pe
ra

sio
na

l 
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
aw

as
i fu

ng
si 

jal
ur

 LA
N 

0.2
 

0.0
2 

10
 

0 
0 

2 
Me

ng
aw

as
i p

er
ub

ah
an

 pa
da

 ko
mu

nik
as

i p
er

sa
nd

ian
 

0.2
 

0.0
2 

10
 

12
 

12
0 

L 

3 
Me

ng
aw

as
i a

ks
es

 ja
rin

ga
n V

PN
, L

AN
 da

n W
eb

 S
er

ve
r 

0.2
 

0.0
2 

10
 

0 
0 

Me
lak

uk
an

 K
eg

iat
an

 K
om

un
ika

si 
Sa

nd
i 

  
  

  
  

  

 
 

M 
Me

n-
se

tup
 ko

nfi
gu

ra
si 

me
sin

 sa
nd

i d
en

ga
n p

er
so

na
l k

om
pu

ter
 

0.0
04

 
0.0

2 
0.2

 
10

0 
20

 

 



2009, No.344 29 

Pe
ng

aw
as

an
 S

er
ve

r d
an

 Ja
rin

ga
n K

om
pu

ter
 

  
  

  
  

  
1 

Me
ng

an
ali

sis
 ga

ng
gu

an
 te

rh
ad

ap
 se

rve
r d

an
 ja

rin
ga

n 
ko

mp
ute

r 
0.0

8 
0.0

2 
4 

0 
0 

 
 

N 

2 
Me

ng
ata

si 
ga

ng
gu

an
 te

rh
ad

ap
 se

rve
r d

an
 ja

rin
ga

n 
ko

mp
ute

r 
0.0

6 
0.0

2 
3 

0 
0 

JU
ML

AH
 

  
  

  
20

65
0 

 
To

ta
l F

or
m

as
i (

TF
) J

FS
 u

nt
uk

 je
nj

an
g 

S
an

di
m

an
 M

ud
a 

un
tu

k 
ta

hu
n 

20
09

 a
da

la
h 

20
65

0 
O

J 
: 1

25
0 

J 
= 

16
,5

2 
or

an
g 

(d
ib

ul
at

ka
n 

ke
at

as
 m

en
ja

di
 

17
 o

ra
ng

). 
Ji

ka
 p

ad
a 

ta
hu

n 
20

08
 te

rd
ap

at
 8

 o
ra

ng
 S

an
di

m
an

 M
ud

a,
 s

er
ta

 d
ip

er
ki

ra
ka

n 
ad

a 
3 

or
an

g 
ak

an
 n

ai
k 

m
en

ja
di

 S
an

di
m

an
 M

ud
a,

 2
 o

ra
ng

 d
ia

ng
ka

t 
m

en
ja

di
 S

an
di

m
an

 M
ad

ya
, 

da
n 

2 
or

an
g 

ya
ng

 a
ka

n 
pe

ns
iu

n 
da

la
m

 p
er

io
de

 a
nt

ar
a 

ta
hu

n 
20

08
 h

in
gg

a 
aw

al
 2

00
9,

 m
ak

a 
ju

m
la

h 
Lo

w
on

ga
n 

Fo
rm

as
i (

LF
) S

an
di

m
an

 M
ud

a 
ya

ng
 te

rs
ed

ia
 p

ad
a 

ta
hu

n 
20

09
 a

da
la

h 
 1

7 
- (

8 
+ 

3 
- 2

 - 
2)

 =
 1

0 
or

an
g 

  
P

en
gh

itu
ng

an
 F

or
m

as
i J

ab
at

an
 F

un
gs

io
na

l S
an

di
m

an
 M

ad
ya

 T
ah

un
 2

00
9 

Ko
ns

tan
ta 

AK
 pe

r 
jam

 
Vo

lum
e 

Ke
gia

tan
 

An
gk

a 
Kr

ed
it 

(A
K)

 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 

pe
r ja

m 
  

W
ak

tu 
Ef

ek
tif 

Pe
ny

ele
sa

ian
 

Vo
lum

e K
eg

iat
an

 
(O

J) 
No

 
Un

su
r U

tam
a, 

Su
b U

ns
ur

 da
n B

ut
ir K

eg
iat

an
 

  
  

(3
) :

 (4
) 

  
(5

) x
 (6

) 
1 

2 
4 

5 
6 

7 
8 

UN
SU

R 
UT

AM
A 

  
  

  
  

  
LIT

BA
NG

 P
ER

AN
GK

AT
 S

AN
DI

 
  

  
  

  
  

Pe
ne

liti
an

 / P
en

gk
aji

an
 / A

na
lis

is 
/ A

lgo
ritm

a 
  

  
  

  
  

1 
I 

A 
1 

Me
lak

uk
an

 pe
ng

ka
jia

n d
an

 an
ali

sis
 su

atu
 al

go
ritm

a e
nk

rip
si 

de
ng

an
 pe

nd
ek

ata
n m

eto
de

 kr
ipt

an
ali

sis
 te

rte
ntu

 
6 

0.0
3 

20
0 

10
 

20
00

 

 



2009, No.344 30 

2 
Me

ng
an

ali
sis

 s
em

ua
 h

as
il 

pe
ng

ka
jia

n 
da

n 
an

ali
sis

 s
ua

tu 
alg

or
itm

a e
nk

rip
si 

se
ca

ra
 ko

mp
re

he
ns

if 
6 

0.0
3 

20
0 

10
 

20
00

 

3 
Me

lak
uk

an
 

pe
ng

ka
jia

n 
da

n 
an

ali
sis

 
su

atu
 

alg
or

itm
a 

ote
nti

fik
as

i d
en

ga
n p

en
de

ka
ta

n m
eto

de
 kr

ipt
an

ali
sis

 te
rte

ntu
 

6 
0.0

3 
20

0 
10

 
20

00
 

 

4 
Me

ng
an

ali
sis

 se
mu

a h
as

il p
en

gk
aji

an
 da

n a
na

lis
is 

su
atu

 
alg

or
itm

a o
ten

tifi
ka

si 
se

ca
ra

 ko
mp

re
he

ns
if 

6 
0.0

3 
20

0 
10

 
20

00
 

Kr
ipt

an
ali

sa
 K

rip
tog

ra
m 

  
  

  
  

  
B 

Me
ng

an
ali

sis
 de

ng
an

 m
eto

de
 at

ta
ck

 be
rd

as
ar

ka
n p

ar
am

et
er

 
ya

ng
 di

ke
tah

ui 
8 

0.0
2 

40
0 

10
 

40
00

 

Lit
ba

ng
 IP

TE
K 

Pe
rsa

nd
ian

 
  

  
  

  
  

1 
Me

ng
ka

ji p
en

er
ap

an
 ilm

u p
en

du
ku

ng
 un

tuk
 ap

lik
as

i 
kri

pto
gr

afi
 

5.1
2 

0.0
3 

17
0.6

7 
10

 
17

06
.67

 

2 
Me

mo
dif

ika
si 

me
tod

e k
rip

tan
ali

sis
 

3.3
8 

0.0
3 

11
2.6

7 
6 

67
6 

C 

3 
Me

ng
em

ba
ng

ka
n i

nfr
as

tru
ktu

r s
ist

em
 ja

rin
ga

n 
2.

7 
0.0

3 
90

 
5 

45
0 

Ra
nc

an
g B

an
gu

n P
er

an
gk

at 
Lu

na
k E

nk
rip

si 
  

  
  

  
  

D 
Me

mb
ua

t a
lgo

ritm
a e

nk
rip

si 
3 

0.0
3 

10
0 

8 
80

0 
Ra

nc
an

g B
an

gu
n P

er
an

gk
at 

Lu
na

k O
ten

tifi
ka

si 
  

  
  

  
  

1 
Me

mb
ua

t a
lgo

ritm
a o

ten
tik

as
i 

3 
0.0

3 
10

0 
8 

80
0 

E 

2 
Me

ng
an

ali
sis

 kr
ipt

og
ra

fis
 al

go
ritm

a o
ten

tik
as

i 
4.0

5 
0.0

3 
13

5 
10

 
13

50
 

Ra
nc

an
g B

an
gu

n J
ar

ing
an

 P
er

sa
nd

ian
 

  
  

  
  

  
1 

Me
ng

an
ali

sa
 da

mp
ak

 pe
mb

an
gu

na
n j

ar
ing

an
 

0.6
8 

0.0
3 

22
.67

 
6 

13
6 

 
 

F 

2 
Me

ra
nc

an
g r

en
ca

na
 ke

bu
tuh

an
 pe

mb
an

gu
na

n j
ar

ing
an

 
0.6

8 
0.0

3 
22

.67
 

6 
13

6 

 



2009, No.344 31 

 

Mo
nit

or
ing

 O
pe

ra
sio

na
l 

  
  

  
  

  
G 

Me
ng

aw
as

i fu
ng

si 
jal

ur
 V

PN
 

0.3
 

0.0
3 

10
 

0 
0 

Me
lak

uk
an

 T
ug

as
 R

ed
ak

si 
  

  
  

  
  

H 
Me

mb
ua

t r
ala

t b
er

ita
 sa

nd
i 

1.3
5 

0.0
3 

45
 

36
 

16
20

 
Me

lak
uk

an
 T

ug
as

 S
eb

ag
ai 

Pe
na

ng
gu

ng
 Ja

wa
b K

elo
mp

ok
 K

er
ja 

  
  

  
  

  

1 
Me

lak
uk

an
 pe

mb
ag

ian
 tu

ga
s k

er
ja 

1.3
5 

0.0
3 

45
 

12
 

54
0 

2 
Me

ne
ntu

ka
n t

ola
k u

ku
r k

er
ja 

1.3
5 

0.0
3 

45
 

10
 

45
0 

 
 

I 

3 
Me

ne
ntu

ka
n p

em
ba

gia
n t

ug
as

 
1.3

5 
0.0

3 
45

 
5 

22
5 

JU
ML

AH
 

20
89

7.6
7 

 
To

ta
l F

or
m

as
i (

TF
) 

JF
S

 u
nt

uk
 je

nj
an

g 
S

an
di

m
an

 M
ad

ya
 u

nt
uk

 t
ah

un
 2

00
9 

ad
al

ah
 2

08
97

,6
7 

O
J 

: 
12

50
 J

 =
 1

6,
71

 o
ra

ng
 (

di
bu

la
tk

an
 k

ea
ta

s 
m

en
ja

di
 1

7 
or

an
g)

. 
Ji

ka
 p

ad
a 

ta
hu

n 
20

08
 te

rd
ap

at
 1

0 
or

an
g 

S
an

di
m

an
 M

ad
ya

, s
er

ta
 d

ip
er

ki
ra

ka
n 

ad
a 

2 
or

an
g 

di
an

gk
at

 m
en

ja
di

 S
an

di
m

an
 M

ad
ya

, d
an

 2
 o

ra
ng

 
ya

ng
 a

ka
n 

pe
ns

iu
n 

da
la

m
 p

er
io

de
 a

nt
ar

a 
ta

hu
n 

20
08

 h
in

gg
a 

aw
al

 2
00

9,
 m

ak
a 

ju
m

la
h 

Lo
w

on
ga

n 
Fo

rm
as

i (
LF

) 
S

an
di

m
an

 M
ud

a 
ya

ng
 te

rs
ed

ia
 

pa
da

 ta
hu

n 
20

09
 a

da
la

h 
 1

7 
- (

10
 +

 2
 - 

0 
- 2

) =
 7

 o
ra

ng
 

 



2009, No.344 32 

BAB III 
PENETAPAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL SANDIMAN 

 
A. Umum  

1. Formasi Jabatan Fungsional Sandiman untuk masing-masing satuan organisasi 
Pemerintah Pusat, setiap tahun ditetapkan oleh Menteri yang bertanggung jawab di 
bidang Pendayagunaan Aparatur Negara berdasarkan usul dari Pejabat Pembina 
Kepegawaian Pusat yang bersangkutan setelah mendapat pertimbangan teknis dari 
Kepala BKN. 

2. Formasi Jabatan Fungsional Sandiman untuk masing-masing satuan organisasi 
Pemerintah Daerah, setiap tahun ditetapkan oleh Pejabat Pembina Kepegawaian 
Propinsi/Kabupaten/Kota setelah mendapat persetujuan dari Menteri yang 
bertanggung jawab di bidang Pendayagunaan Aparatur Negara dan pertimbangan 
dari Kepala BKN. 

3. Usulan formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai Negeri Sipil Pusat dan 
permohonan persetujuan formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai Negeri 
Sipil Daerah untuk satu tahun anggaran, selambat-lambatnya diusulkan pada bulan 
Juni tahun berjalan. 

4. Penetapan formasi Jabatan Fungsional Sandiman: 
a. Pegawai Negeri Sipil Pusat, paling lambat ditetapkan pada bulan Juni tahun yang 

bersangkutan. 
b. Pegawai Negeri Sipil Daerah, paling lambat ditetapkan pada bulan Juli tahun yang 

bersangkutan. 
 
B. Prosedur Penetapan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman  

1. Penetapan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman pada satuan organisasi 
persandian pemerintah pusat.  
a. Pejabat Pembina Kepegawaian Pusat menyusun formasi Jabatan Fungsional 

Sandiman setiap tahun sebelum tahun yang bersangkutan. 
b. Pejabat Pembina Kepegawaian Pusat mengajukan usulan formasi Jabatan 

Fungsional Sandiman bersamaan dengan pengajuan formasi Pegawai Negeri Sipil 
Pusat kepada Menteri yang bertanggung jawab di bidang Pendayagunaan 
Aparatur Negara dengan tembusan Kepala BKN. 

c. Sebelum mengajukan usul formasi Jabatan Fungsional Sandiman, masing-masing 
Pejabat Pembina Kepegawaian Pusat dapat melakukan konsultasi dengan Kepala 
Lembaga Sandi Negara selaku Pimpinan Instansi Pembina Jabatan Fungsional 
Sandiman. 

d. Berdasarkan tembusan usul formasi Jabatan Fungsional Sandiman, Kepala BKN 
membuat Surat Pertimbangan Penetapan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman 
Pegawai Negeri Sipil Pusat kepada Menteri yang bertanggung jawab di bidang 
Pendayagunaan Aparatur Negara, sebagai bahan untuk Penetapan Formasi 
Jabatan Fungsional Sandiman. 



2009, No.344 33 

e. Asli Keputusan Penetapan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai 
Negeri Sipil Pusat disampaikan kepada Pejabat Pembina Kepegawaian Pusat 
yang bersangkutan, dengan tembusan:  
1) Menteri Keuangan Up. Direktur Jenderal Perbendaharaan 
2) Kepala BKN; 
3) Kepala Lemsaneg; dan 
4) Kepala KPPN yang bersangkutan. 

2. Penetapan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman pada satuan organisasi 
persandian pemerintah daerah.  
a. Pejabat Pembina Kepegawaian Propinsi/Kabupaten/Kota menyusun formasi 

Jabatan Fungsional Sandiman setiap tahun sebelum tahun yang bersangkutan.  
b. Pejabat Pembina Kepegawaian Propinsi mengajukan permohonan persetujuan 

formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai Negeri Sipil Daerah Propinsi 
kepada Menteri yang bertanggung jawab di bidang Pendayagunaan Aparatur 
Negara dengan tembusan Kepala BKN. 

c. Pejabat Pembina Kepegawaian Kabupaten/Kota mengajukan permohonan 
persetujuan formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai Negeri Sipil Daerah 
Kabupaten/Kota kepada Menteri yang bertanggung jawab di bidang 
Pendayagunaan Aparatur Negara dengan tembusan Kepala BKN yang 
dikoordinasikan oleh Gubernur. 

d. Sebelum mengajukan permohonan persetujuan formasi Jabatan Fungsional 
Sandiman, masing-masing Pejabat Pembina Kepegawaian Daerah 
Propinsi/Kabupaten/Kota dapat melakukan konsultasi dengan Kepala Lembaga 
Sandi Negara selaku Pimpinan Instansi Pembina Jabatan Fungsional Sandiman. 

e. Berdasarkan tembusan permohonan persetujuan formasi Jabatan Fungsional 
Sandiman Pegawai Negeri Sipil Daerah, Kepala BKN membuat surat 
pertimbangan penetapan formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai Negeri 
Sipil Daerah kepada Menteri yang bertanggung jawab di bidang Pendayagunaan 
Aparatur Negara, sebagai bahan untuk Penetapan Formasi Jabatan Fungsional 
Sandiman. 

f. Berdasarkan persetujuan Menteri yang bertanggung jawab di bidang 
Pendayagunaan Aparatur Negara, Pejabat Pembina Kepegawaian Daerah 
menetapkan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai Negeri Sipil Daerah. 

g. Asli Keputusan Penetapan Formasi Jabatan Fungsional Sandiman Pegawai 
Negeri Sipil Daerah disampaikan kepada pembina persandian daerah yang 
bersangkutan dengan tembusan: 
1) Menteri Keuangan Up. Direktur Jenderal Perbendaharaan; 
2) Kepala Lembaga Sandi Negara; 
3) Kepala BKD; 
4) Kepala Kantor Regional BKN yang bersangkutan; dan 
5) Kepala KPPN yang bersangkutan 

 



2009, No.344 34 

BAB IV 
PENUTUP 

 
Pedoman ini menjadi acuan bagi instansi pemerintah pusat dan daerah dalam 
menyusun Formasi Jabatan Fungsional Sandiman sesuai dengan keperluan masing-
masing. 
 

 
 

KEPALA LEMBAGA SANDI NEGARA, 
 
 
 
 

WIRJONO BUDIHARSO 
 


